
- 1 -

Česká školní inspekce
Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj.: ČŠI-270/08-13

Název školy: Střední odborná škola podnikání a obchodu, spol. s r. o.
Adresa: Husovo nám. 2061/91, 796 01  Prostějov
Identifikátor: 600 015 246
IČ: 25348418
Místo inspekce: Husovo nám. 2061/91, 796 01  Prostějov
Termín 
inspekce: 3. – 6. červen 2008

Předmět inspekční činnosti:
Inspekční činnost podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve střední škole v denní formě vzdělávání.
Cíle inspekční činnosti: 
1. Zhodnotit podmínky vzdělávání poskytovaného střední školou
2. Zhodnotit průběh vybraných oblastí vzdělávání (oblast společenskovědní

a přírodovědnou včetně matematiky)
3. Zhodnotit výsledky vzdělávání žáků
4. Zhodnotit soulad vzdělávání s platnými učebními dokumenty

Inspekční zjištění:

Základní údaje

 Škola zahájila svoji činnost v roce 1994. V současné době škola s názvem Střední 
odborná škola podnikání a obchodu, spol. s r. o. (dále také SOŠPO nebo škola),
vyučuje tři obory. Místem poskytovaného vzdělávání je město Prostějov, Husovo 
náměstí 2061/91. Jménem společnosti jedná a podepisuje jednatel, v čele školy stojí 
ředitel školy, který byl do funkce jmenován v roce 2001. Škola uskutečňuje svoji 
činnost v souladu se zakladatelskou smlouvou a s platným rozhodnutím o zařazení 
školy do rejstříku škol a školských zařízení. 

 Ve školním roce 2007/2008 jsou ve škole vyučovány obory vzdělání zakončené 
maturitní zkouškou:

64-42-M/036 Management obchodu – denní forma, čtyřleté studium (97 žáků)
64-42-M/039 Management obchodu a služeb – denní forma, čtyřleté studium (86 žáků)



- 2 -

64-41-L/524 Podnikání - dálková forma, tříleté nástavbové studium (85 žáků)
64-41-L/524 Podnikání – denní forma, dvouleté nástavbové studium (34 žáků)

 Ve školním roce 2007/2008 měla škola celkem 302 žáky (zahajovací výkaz).
Nejvyšší stanovený počet žáků (350 žáků) nebyl ve sledovaném období školního 
roku 2007/2008 překročen.

 Škola sídlí na základě smlouvy v pronajatých prostorách Města Prostějov. Součástí 
areálu je tělocvična a školní hřiště. Od roku 2006 má SOŠPO v dané budově i školní 
jídelnu – výdejnu. Žáci mají k dispozici školní bufet a nápojové automaty na teplé 
a studené nápoje.

 V průběhu předcházejících tří let se podmínky školy ke vzdělávání výrazně zlepšily. 
Škola se přestěhovala do funkční prostorné budovy. Byla provedena částečná 
rekonstrukce učeben, sociálního zařízení pro žáky i zaměstnance, vytvořena 
počítačová síť a vybudovány dvě jazykové učebny a multimediální učebna. Všechny 
učebny jsou vybaveny nastavitelnými lavicemi a židlemi, v kabinetech je instalován 
nový nábytek, zlepšilo se vybavení didaktickou a prezentační technikou.

Ekonomické údaje

Přehled o čerpání finančních prostředků přidělených škole ze státního rozpočtu 
za kalendářní roky 2005, 2006 a 2007.
Finanční prostředky ze státního rozpočtu byly škole poskytnuty prostřednictvím Krajského 
úřadu Olomouckého kraje na základě ustanovení § 160 odst. 2 zákona 561/2004 Sb., 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Dotace ve sledovaném období byly škole 
stanoveny podle skutečného počtu žáků v jednotlivých oborech a formách vzdělávání 
v souladu se statistickými výkonovými výkazy Škol (MŠMT) řady V pro příslušný školní 
rok. Přehled o počtu žáků střední školy ve sledovaných letech 2005 až 2007 poskytuje
následující tabulka:

Počet žáků Školní rok 2005/2006 Školní rok 2006/2007 Školní rok 2007/2008
Střední škola           
(denní vzdělávání)

 195  207 217

Střední škola         
(ostatní formy vzdělávání)

30 57 85

Školní jídelna - výdejna x 116 98
Počet žáků = údaj ze zahajovacího výkazu pro školní rok 2005/2006, 2006/2007 a 2007/2008

Přehled o čerpání dotace za sledované roky 2005, 2006 a 2007 poskytuje následující
tabulka:

Čerpání finančních prostředků poskytnutých 
ze státního rozpočtu v Kč

r. 2005 r. 2006 r. 2007
Dotace pro soukromou školu ze státního 
rozpočtu 5 389 605,-- 6 525 025,-- 7 485 268,--
v tom: mzdové náklady 3 895 113,-- 4 753 950,-- 5 747 456,--
            zákonné odvody  1 053 492,-- 1 589 805,-- 1 636 435,--
            ostatní výdaje 441 000,-- 181 270,-- 101 377,--
Finanční prostředky použité účelové 
dotace 77 126,-- 155 900,-- 19 706,--
v tom: UZ 33 245 SIPVZ1) neinvestice 77 126,-- 75 900,-- 19 706,--



- 3 -

            UZ 33 625 SIPVZ1)  investice x 80 000,-- x

Celkové čerpání neinvestičních 
dotací ze státního rozpočtu 5 466 731,-- 6 600 925,-- 7 504 974,--
Neinvestiční příspěvky na provoz 
z rozpočtu Olomouckého kraje 231 000,-- 253 500,-- 247 800,--

Vysvětlivky:  SIPVZ1)    Státní informační politika ve vzdělávání
                      

Finanční prostředky poskytnuté škole ze státního rozpočtu a určené k financování 
neinvestičních výdajů souvisejících s výchovou a vzděláváním ve školách a se službami, 
které doplňují nebo podporují vzdělávání ve školách, byly v roce 2005 plně vyčerpány. 
V roce 2006 byl vrácen do státního rozpočtu přeplatek zálohy dotace za 4. čtvrtletí tohoto 
roku v částce 1 562,-- Kč a v roce 2007 v částce 8 566,-- Kč. 

Hodnocení školy

1. Hodnocení podmínek vzdělávání

1.1. Strategie a plánování 
Strategie a plánování školy jsou jasné a srozumitelné. Vedení školy stanovuje priority 
ke zvyšování kvality vzdělávání.

 Rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce, kterou má škola zpracovánu na období 
pěti let. Obsahuje jasně formulované cíle v oblasti vzdělávací a výchovné, personální, 
organizační i ekonomické a materiálně-technické. Cíle jsou v souladu s dlouhodobým 
záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR a Olomouckého kraje. Jedná se 
například o zabezpečení jednotlivých forem studia v rámci celoživotního vzdělávání, 
inovování obsahu vzdělávání v profilujících předmětech s ohledem na požadavky trhu 
práce a především o zlepšování podmínek vzdělávání v poskytování středoškolského 
odborného vzdělání zakončené maturitní zkouškou.

 Stanovené hlavní úkoly školního roku 2007/2008 odpovídají reálné situaci ve škole, 
vhodně se zaměřují jak na odborný růst pedagogických pracovníků, práci s žáky 
talentovanými a s vývojovými poruchami učení, tak k většímu využívání netradičních 
forem výuky, moderní didaktické techniky a přípravě k novému pojetí maturitních 
zkoušek.

 Záměry škola sděluje zákonným zástupcům, žákům i sociálním partnerům.

1.2. Řízení pedagogického procesu 
Oblast řízení pedagogického procesu je příkladem dobré praxe. Rozdělení kompetencí 
a odpovědností vedení školy je plně funkční a umožňuje realizaci obsahu vzdělávání 
všech v denní formě vyučovaných oborů středního vzdělávání.

 Kompetence řízení školy jsou jasně stanoveny organizačním řádem společnosti. Pro 
vedení školy jsou pravidelně využívána jednání pedagogické rady, porady vedení školy 
a provozní porady se všemi zaměstnanci školy. Úkoly zadané pracovníkům školy jsou 
vyhodnocovány. K řízení pedagogického procesu jsou využívány také názory žáků
(studentská rada), jejich zákonných zástupců, závěry předmětových komisí (ve škole 
pracuje pět předmětových komisí) a výchovná komise.

 Vnitřní dokumenty školy zahrnují podporu realizace stanoveného obsahu vzdělávání.
Příkladné je vedení matriky a další povinné dokumentace i nabídky v rámci 
informačního systému školy, které SOŠPO vede v elektronické podobě. Celý systém je 



- 4 -

zabezpečen proti zneužití, je propojen pro využití učitelským sborem, zákonnými 
zástupci a žáky školy. 

 Vnější i vnitřní informační systém vytváří příznivé podmínky pro přenos informací. Ke 
komunikaci a prezentaci jsou využívány různé formy (osobní jednání, nástěnky, 
elektronická pošta a zpracování dat, třídnické hodiny, školní parlament, webové 
stránky školy atd.).

1.3. Dopad vlastního hodnocení školy a vnitřního kontrolního systému
Vlastní hodnocení školy a hodnocení účinnosti vnitřního kontrolního systému má 
nadprůměrnou vypovídací hodnotu. 
 Škola má zpracováno vlastní hodnocení v souladu s požadavky dané vyhláškou 

k náležitostem dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy
a bylo projednáno na jednání pedagogické rady.

 Podklady pro hodnocení získává ředitel z dokumentace školy, ze srovnávacích 
standardizovaných i vlastních testů, projektu Kvalita I, z anonymního dotazníkového
šetření mezi žáky školy a zákonnými zástupci žáků. Velmi kvalitním nástrojem pro 
hodnocení práce školy jsou rozpracované požadované sledované oblasti na vlastní 
podmínky školy se stanovenými cíly, indikátory, nástroji a četností. S dokumentem 
školy byli všichni pedagogičtí pracovníci seznámeni.

 Informace o kvalitě vzdělávání ve škole také vedení školy průběžně získává 
z realizované hospitační a kontrolní činností. Vypovídací hodnotu a zpětnovazební 
charakter mají záznamy z provedených hospitací. Závěry z kontrolní činnosti jsou 
analyzovány a vedení školy přijímá opatření k nápravě zjištěných nedostatků. 

 Vlastní hodnocení školy je podkladem pro výroční zprávu o činnosti školy. 

1.4. Personální podmínky
Personální podmínky školy jsou příznivé.

 Ve škole vyučuje celkem 23 pedagogů (tři z nich externě). Podmínku odborné 
kvalifikace pro výuku všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů ve střední škole 
nesplňuje 18 % učitelů, z toho 0,05 % pro výuku společenskovědních předmětů. Výuka 
přírodovědných předmětů je zajištěna plně kvalifikovanými učiteli. V době inspekce si 
tři učitelé doplňovali požadovanou kvalifikaci institucionální formou.

 Škola podporuje profesní rozvoj pedagogických pracovníků. Plán dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků vychází z koncepčních záměrů a odpovídá potřebám školy i 
kurikulárním změnám ve vzdělávání (např. nové pojetí maturitní zkoušky a příprava
školního vzdělávacího programu).

1.5. Bezpečné prostředí pro vzdělávání 
Škola podporuje zdravý psychický i fyzický vývoj žáků, vytváří vhodné podmínky pro 
předcházení vzniku sociálně patologických jevů.

 Škola podporuje zdravý vývoj žáků a provádí vyhodnocení rizik. Kvalitně má 
rozpracována rizika v oblasti možného ohrožení zdraví žáků se souborem bezpečnostně 
preventivních rizik.

 Žáci jsou pravidelně proškolováni v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví. 



- 5 -

 Výskyt úrazů je ve škole minimální. 
 Školní řád obsahuje podrobností k podmínkám zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků a danou oblast má škola zakotvenu i v dalších svých vnitřních dokumentech.
 Poradenství je ve škole zabezpečováno výchovnou poradkyní s odpovídající 

specializací, vedením školy i třídními učiteli. Poradenská činnost je plánována 
a vyhodnocována. 

 Škola v oblasti prevence sociálně patologických jevů úzce spolupracuje např. se 
sdružením Podané ruce, o. s., nebo pedagogicko-psychologickou poradnou.

 S plánem preventivního programu v oblasti prevence sociálně patologických jevů byli 
seznámeni žáci i pedagogové školy. Strategie školy v prevenci sociálně patologických 
jevů je průběžně vyhodnocována, v případě zásadního problému jsou přijímána účinná 
opatření.

1.6. Přijímání ke vzdělávání 
Při přijímání ke střednímu vzdělávání ve školním roce 2007/2008 škola postupovala 
v souladu s platnou legislativou. 

 Škola informuje uchazeče a jejich zákonné zástupce o své vzdělávací nabídce, 
podmínkách a způsobu přijímání ke vzdělávání na webových stránkách školy 
a prostřednictvím různých propagačních aktivit.

 Pro přijímání uchazečů do prvního ročníku vzdělávání má škola stanovena pro 
jednotlivé obory vzdělání jednotná kritéria přijímacího řízení. 

 Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí vydává ředitel školy v souladu s právním předpisem. 
Dokumentace o přijímacím řízení je vedena řádně a podle platné legislativy.

 Škola poskytuje pomoc žákům, u nichž dochází ve vzdělávání ke změně vzdělávacího 
programu, a umožňuje jim získávat potřebné podklady a informace.

1.7. Přínos partnerství
Spolupráce s partnery pozitivně ovlivňuje činnost školy. Škola se výrazně zapojuje do 
různých projektů, které tak zvyšují kvalitu vzdělávání žáků.
 Škola rozvíjí partnerství se školskou radou a zákonnými zástupci žáků. Spolupráce 

školy se zřizovatelem je pravidelná a v převážné míře se týká oblasti materiálně-
technického vybavení školy. 

 Velmi úzké je propojené partnerství s organizacemi, kde žáci konají odbornou praxi
(například Železárny Prostějov, zdravotní pojišťovny). Škola je také zapojena ve 
Sdružení soukromých škol Čech, Moravy a Slezska.

 Škola pravidelně spolupracuje s Městskou policií města Prostějov, Hospodářskou 
komorou, týdeníkem Prostějovský večerník, Eurocentrem Olomouc, Krajským úřadem
Olomouckého kraje a Městským úřadem Prostějov.

 Spolupráci s partnery škola průběžně vyhodnocuje a přijímá opatření ke zkvalitňování 
obsahu vzdělávání.

 Příkladem dobré praxe je zapojení školy do různých projektů. Velkým přínosem pro 
vzdělávání žáků byl např. projekt vyhlášený Mladou frontou Dnes - „Studenti čtou 
a píší noviny“, kterého se žáci ve velkém počtu zúčastnili a s mnohými svými
příspěvky byli úspěšní, nebo do projektu „Předinou za poznáním“ Mikroregionu 
Předina, Dobrovolnictví s úzkou spoluprací Nadace Adra, Jaro v Evropě 2008 –



- 6 -

multikulturní dialog věnovaný prezentaci jednotlivých zemí Unie, Den Země, Den 
Tibetu, Adaptační kurz žáků školy, Svět v nákupním košíku i projektu Kvalita I.

2. Hodnocení průběhu vzdělávání
2.1. Vnitřní prostředí školy 
Vnitřní prostředí školy vytváří vhodné podmínky pro rozvoj osobnosti žáků, pozitivně se 
projevuje na výsledcích vzdělávání.

 Celkový počet žáků školy je z hlediska uplatňování individuálního přístupu příznivý. 
 Školní řád upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků i jejich zákonných 

zástupců.
 Ve škole pracuje „Školní parlament“, který pravidelně jedná s vedením školy. 

Projednání připomínek a nápadů žáků je součástí zlepšování podmínek vzdělávání ve 
škole.

 Pro žáky prvního ročníku je vhodně zařazen tzv. Adaptační kurz, jehož hlavní náplní je 
stmelení kolektivu na počátku procesu vzdělávání a vzájemné seznámení. 

 Škola uskutečňuje poznávací zájezdy, např. do Bruselu, Anglie, Paříže, Vídně, 
zajišťuje průvodcovskou službu v Prostějově z řad žáků školy, organizuje exkurze 
např. do oblasti cestovního ruchu – lázní, žáci se účastní veletrhů atd.

 Vybraná skupina žáků školy i pedagogických pracovníků se v rámci dotazníkového 
šetření České školní inspekce i při řízených rozhovorech pozitivně vyjádřila ke klimatu 
školy i uplatňované vzdělávací strategii. Jejich hodnocení se pohybovalo 
v nadprůměru, ani jeden hodnocený jev nebyl označen jako kritický nebo rizikový.

2.2. Podmínky výuky a jejich využití
Materiální a prostorové podmínky školy v oblasti výuky odpovídají standardu.

 Škola disponuje deseti kmenovými třídami, má dvě jazykové učebny, odbornou učebnu 
obchodní korespondence, počítačovou učebnu a multimediální učebnu.

 Všechny učebny jsou v maximální míře využity. Pedagogové i žáci mají přístup 
k počítači a síti Internetu, žáci jsou v konkrétní výuce připravováni pro práci 
s výpočetní a prezentační technikou.

 Výuka předmětů z přírodovědné oblasti probíhala v kmenových standardně 
vybavených učebnách. Odborné učebny pro výuku přírodovědných předmětů škola 
nemá vybudovány, podle potřeby lze využít pro výuku počítačovou nebo multimediální 
učebnu. Používání didaktických materiálů a pomůcek ve sledované výuce přispělo 
k osvojení nového učiva, upevnění dřívějších poznatků a podněcovalo aktivitu žáků.

 Pro společenskovědní oblast vzdělávání nejsou vytvořeny speciální učebny ani 
prostory. Materiálně-technické zázemí a prostory školy však poskytují vhodné 
podmínky pro využívání různých metod a forem vzdělávání. Škola žákům nabízí 
zapůjčení titulů krásné literatury z vlastního knižního fondu. V koncepčních záměrech 
školy je naplánováno vybudování víceúčelové knihovny. V průběhu inspekce žáci 
pracovali s různými zdroji informací. Výuka probíhala v kmenových učebnách 
i v multimediální učebně. Jejich vybavení umožňovalo prezentaci učiva i prací žáků 
prostřednictvím výpočetní i didaktické techniky. 



- 7 -

 Vedení školy materiálně-technické vybavení postupně doplňuje, interními opatřeními 
vede žáky k dodržování environmentálních zásad.

2.3. Rozvoj kompetencí žáků
Sledované oblasti vzdělávání (společenskovědní a přírodovědná včetně matematické) 
mají s ohledem na profilaci školy standardní úroveň. Uplatňované vzdělávací postupy 
školy podporují v rámci daných podmínek rozvoj příslušných kompetencí žáků.

 Naplňování obecných zásad a cílů vzdělávání i vzdělávací strategie školy v oblasti 
společenskovědní a přírodovědné včetně matematiky byly sledovány ve čtyřletých 
studijních oborech středního vzdělávání v denní formě studia v různých vyučovacích 
předmětech.

 Vzdělávací strategie a postupy uplatňované přímo ve vyučovacím procesu i v rámci 
dalších aktivit organizovaných školou vytvářejí standardní podmínky pro osvojování a 
rozvoj potřebných kompetencí. Žáci svým jednáním, vystupováním a prezentací 
osvojených vědomostí a dovedností v různé míře (samostatné řešení, pomoc učitele, 
výrazně slabá místa) prokazovali schopnost řešit problémové situace, ověřovat 
správnost volby vhodného způsobu řešení, spolupracovat ve skupině, zaujímat 
občanský postoj, vyhledávat a zpracovávat potřebné informace z různých zdrojů, užívat 
obecné termíny, znaky a symboly, uplatňovat logické postupy atd. Nejslabší místo ve
sledovaných kompetencích projevovali žáci ve schopnosti vyjadřovat a formulovat své 
myšlenky a názory výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu.

2.4. Hodnocení žáků
Hodnocení žáků probíhá standardním způsobem, nastavená pravidla jsou učiteli i žáky 
akceptována a dodržována.
 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků má škola jasně a konkrétně 

rozpracována ve Vnitřním klasifikačním řádu. Pro oblast společenskovědní 
a přírodovědnou jsou orientována především na posouzení dosažených vědomostí.

 Žáci školy byli s pravidly hodnocení prokazatelně seznámeni.
 Škola uskutečňuje pravidelné týdenní vyhodnocování absence žáků s opatřeními.
 Ve sledované výuce učitelé prováděli hodnocení průběžně, žákům byla poskytována 

zpětná vazba formou slovního ocenění okamžitě po provedení požadované činnosti. 
Hodnocení bylo objektivní, odůvodněné, mělo motivující charakter. 

 V systému hodnocení žáků chybí cílené využívaní a aplikování principu sebehodnocení 
na různých úrovních, přestože žáci s některými dílčími nástroji účelně pracují. Tato 
skutečnost byla zjištěna přímým pozorováním, analýzou dotazníkového šetření 
a uplatňovaného systému hodnocení.

2.5. Účelnost a účinnost podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami/žáků 
nadaných 
Celkový rozvoj osobnosti žáků je školou podporován individuálním přístupem. Zjištěný 
stav je příkladem dobré praxe.
Škola statisticky vykazuje šest žáků s vývojovými poruchami učení a čtyři žáky 
mimořádně nadané. 

 Ve škole jsou vedeni žáci s různými poruchami zdravotního znevýhodnění, případně 
i zdravotního postižení (např. dyslexie, dyskalkulie, dysgrafie, logopedický problém) 



- 8 -

s doloženým pedagogicko-psychologickým vyšetřením, případně posudkem odborného 
lékaře.

 Při maturitní zkoušce se na základě doporučení poradenského zařízení zohledňuje 
v použitých metodách zkoušení žáků z důvodů jejich zdravotního znevýhodnění 
a zdravotního postižení.

 Ve škole se vzdělávají i talentování žáci (vrcholoví sportovci), kterým škola vhodně 
vytváří individuální podmínky vzdělávání.

 Individuální přístup k žákům je zajištěn. Škola v dané oblasti uskutečňuje pravidelné 
sledování vzdělávání žáků, zjištěný stav vyhodnocuje a přijímá účinná opatření.

3. Hodnocení výsledků vzdělávání

Škola sleduje míru úspěšnosti žáků, ze získaných poznatků vyvozuje vedení školy 
opatření. 

 Škola monitoruje výsledky vzdělávání žáků zejména na jednáních pedagogické rady
a trvale formou sledování a vyhodnocování prospěchu žáků vedeného v elektronické 
podobě. 

 Po ukončení 1. pololetí prvního ročníku středního vzdělávání škola provádí srovnání 
dílčích výsledků vzdělávání žáků s hodnocením v devátém ročníku základního 
vzdělávání v předmětech český jazyk a literatura, matematika a první cizí jazyk. 
Výsledky hodnocení jsou porovnávány a projednávány v předmětových komisích.

 Průběžné výsledky vzdělávání žáků jsou vyhodnocovány i z pohledu schopnosti 
aplikovat získané znalosti a dovednosti v teoretickém vyučování do odborné praxe
a praktických činností předmětu praxe, např. při tvorbě a realizaci různých projektů a 
marketingových výzkumů, průvodcovských akcí, zpracování itineráře zájezdu 
a turistického produktu. Současně je sledován rozvoj klíčových kompetencí žáků 
v komunikativní i personální dovednosti, v kompetenci umět řešit problémy a využívat 
informace.

 Méně škola využívá porovnání dovedností žáků s potřebami pracovních činností 
v konkrétních organizacích.

 Pro absolventy škola zajišťuje doklad EUROPASS – dodatek k maturitnímu 
vysvědčení, který vydává NÚOV v Praze.

 Žáci se účastní mnohých soutěží často s výrazným úspěchem, např. psaní na počítačové 
klávesnici, olympiáda v českém jazyce nebo v cizím jazyce. Daří se jim také úspěšně 
reprezentovat školu při odborných soutěžích středních odborných škol daného 
zaměření, případně při soutěžích sportovních.

 Zpětnou vazbou úspěšnosti vzdělávání žáků vedení školy je přijetí žáků do dalších 
forem studia a případně uplatnění absolventů školy na trhu práce (spolupráce s Úřadem 
práce Prostějov).

4. Hodnocení souladu vzdělávání s platnými učebními dokumenty
Vzdělávání žáků obou čtyřletých studijních oborů (denní forma) a dvouletého 
nástavbového studia (denní forma) probíhá v souladu s platnými učebními  dokumenty.
Při zpracování učebních plánů hodnocených oborů škola postupovala v rámci 
ministerstvem školství schválených a povolených úprav. Inovace obsahu vzdělávání byla



- 9 -

provedena v návaznosti na potřeby evropského trhu práce i v souvislosti s novým pojetím
maturitních zkoušek, a to vzhledem k možnostem aktuálně používaných učebních 
dokumentů. Změny provedené v obsahu vzdělávání byly cílené a týkaly se především 
zařazení nových předmětů do učebních plánů hodnocených čtyřletých studijních oborů
(Tvorba projektů, Trh práce v Evropské unii, Legislativa a podnikání v Evropské unii, 
Praktický marketing, Rétorika).

Závěrečné hodnocení:

1. Podmínky vytvořené pro obory středního vzdělávání mají celkově nadprůměrnou 
úroveň, umožňují naplňování vzdělávací strategie školy v souladu s obecnými 
zásadami a cíli. 

 Strategie školy má stanoveny jasné priority, které směřují ke zlepšování kvality 
vzdělávání a k naplňování jejich záměrů v oblasti nabídky a realizace oborů 
středního vzdělávání. 

 Řízení lidských zdrojů je příkladem dobré praxe. Jsou uplatňovány principy 
funkčního delegování kompetencí na různé úrovně řízení i s určením 
zodpovědnosti za svěřené oblasti a úkoly.

 Kontrolní systém je propojen v rámci celé organizace, škola využívá různé 
postupy a nástroje. Zjištěné skutečnosti převážně odhalují aktuální stav a 
potřeby změn, přijímaná opatření směřují k nápravě zjištěného stavu.

 Personální podmínky školy jsou příznivé (většina pedagogů školy splňuje 
předepsané kvalifikační předpoklady). Profesní rozvoj pedagogických 
pracovníků je systematicky podporován. Výsledky vzdělávání učitelů pozitivně 
ovlivňují vzdělávací strategii školy, kvalitu realizovaného středního vzdělávání
hodnocených čtyřletých studijních oborů i naplňování obecných zásad a cílů 
vzhledem k rozvoji osobnosti žáka. 

 Materiální podmínky se od poslední inspekce výrazně zlepšily. Umožňují 
standardní naplňování vzdělávacích cílů. Vnitřní prostředí školy je bezpečné, 
tvůrčí a podnětné. 

 Přijímací řízení odpovídá zákonným požadavkům. 
 Orientace školy je zaměřena na poskytování veřejné služby a má výrazně 

zákaznický charakter. Je preferováno partnerství s četnými organizacemi.
Zjištěný stav je příkladem dobré praxe.

2. Průběh vzdělávání probíhá standardním způsobem, je příznivě ovlivněn vytvořenými 
a nabízenými podmínkami pro střední vzdělávání i různými inovačními procesy.

 Inovace vzdělávacích postupů se převážně týkají zařazení nových předmětů do 
učebních plánů čtyřletých studijních oborů, moderní vyučovací postupy jsou 
cíleně aplikovány ve výuce cizích jazyků a některých odborných předmětů. 

 Rozvoj požadovaných kompetencí žáků a upevňování získaných vědomostí
škola také podporuje vytvářením a účastí na různých projektech, organizováním 
odborných exkurzí, žáci školy se mohou účastnit různých jazykových, 
sportovních a odborných soutěží. Výsledky práce žáků i školy v některých 
mimoškolních aktivitách jsou příkladem dobré praxe. 



- 10 -

 Sledovaná společenskovědní a přírodovědná oblast vzdělávání včetně 
matematiky má převážně standardní úroveň, jsou využívány ověřené metody a 
formy práce. Průběh a výsledky vzdělávání žáků jsou limitovány stanovenou 
skladbou všeobecně vzdělávacích předmětů v návaznosti na odborný profil 
absolventa. Ze způsobu výuky některých předmětů je patrná snaha učitelů 
o uplatňování mezipředmětových vztahů a přirozené prolínání všeobecné a 
odborné složky vzdělávání s mezioborovým využitím výsledků vzdělávání. Ve 
sledované oblasti však ještě nejsou v rámci stávajících učebních dokumentů tyto 
postupy systémově podloženy.

 Hodnocení žáků probíhá standardním způsobem, škola má zpracována 
konkrétní pravidla. Při klasifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
škola zohledňuje potřeby jednotlivých žáků. Namátkovou analýzou používané 
dokumentace a klasifikačních podkladů nebyly zjištěny nedostatky. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků je zaměřeno na sledování míry úspěšnosti žáků 
a školy jako celku.

 Škola používá standardizované i vlastní hodnoticí nástroje, v případě zjištěných 
nedostatků přijímá opatření k jejich minimalizaci nebo odstranění. 

4. Vzdělávání žáků studijních oborů denního studia probíhá v souladu splatnými 
učebními dokumenty.

 Učební dokumenty obou čtyřletých studijních oborů škola inovovala 
v souvislosti s potřebami evropského trhu práce, v návaznosti na omezený 
rozsah povolených úprav. 

Zjištěn výskyt kritických 
nebo nepřípustných rizik,

nepříznivý stav, rizika jsou 
kritická nebo nepřípustná

Zjištěný stav vyhovuje 
standardu,

škola je funkční, rizika jsou 
přípustná nebo okrajová

Zjištěný stav bez rizik, 
vyskytují se některé oblasti,

 které lze hodnotit jako 
příklady dobré praxe 

Podprůměrný stav Průměrný, funkční, 
(standardní) stav

Nadprůměrný 
(nadstandardní) stav 

Závěrečný výrok
Pro účely poskytování zvýšené dotace ve smyslu ustanovení § 5 odst. 3 písm. b) zákona 
č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním zařízením 
a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, je škola hodnocena jako průměrná a 
lepší.



- 11 -

Seznam dokladů a písemností, o které se inspekční zjištění opírá:
1. Výpis z obchodního rejstříku oddíl C, vložka 26419 – číslo výpisu 34833/2008
2. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení čj. 27 188/2006-21 ze dne 24. ledna 2007 s účinností od 1. září 
2007

3. Výpis změnového řízení – právnická osoba čj. správního řízení KUOK 34985/2006 ze 
dne 18. července 2006

4. Rozhodnutí KÚ Olomouckého kraje ve věci změny v zápisu do rejstříku škol 
a školských zařízení čj. KUOK 2281/2007 ze dne 11. ledna 2007 s účinností od 1. září 
2007

5. Výkazy o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2007, 30. září 2006, 30. září 
2005

6. Jmenovací dekret ředitele školy ze dne 11. července 2001
7. Smlouva o nájmu mezi Městem Prostějov a SOŠPO ze dne 30. června 2006
8. Notářský zápis NZ 315/2001 s novelizovanou Zakladatelskou listinou ke dni 5. prosince 

2001
9. Notářský zápis NZ 213/2005 s novelizovanou Zakladatelskou listinou ke dni 22. června 

2005
10.Zakladatelská listina ze dne 7. listopadu 2005 a 15. dubna 2008
11.Dlouhodobá koncepce školy na období 2006 – 2010 ze dne 24. srpna 2006
12.Hlavní úkoly školního roku 2007/2008 ze dne 30. srpna 2007
13.Časová organizace a rámcový plán činnosti – školní rok 2007/2008
14.Měsíční plány – školní rok 2007/2008
15.Zápisy z porad vedení – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
16.Plány kontrolní a hospitační činnosti ve školním roce 2007/2008
17.Hospitační záznamy – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
18.Zápisy ze školské rady od 30. listopadu k datu inspekce
19.Záznamy z jednání výchovné komise - školní rok 2007/2008 k datu inspekce
20.Potvrzení pro SOŠ – evidence PPP – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
21.Individuální vzdělávací plány – školní rok 2007/2008
22.Vlastní hodnocení školy za školní roky 2005/2006 a 2006/2007
23.Školní řád ze dne 5. února 2008, Dodatek ke školnímu 2/2008 ze dne 5. února 2008
24.Provozní řád ze dne 1. září 2007
25.Organizační řád společnosti ze dne 1. ledna 2006 s organizačním schématem
26.Vnitřní klasifikační řád ze dne 1. září 2005
27.Řády odborných učeben platné ve školním roce 2007/2008 k datu inspekce
28.Řád tělocvičny ze dne 1. září 2005
29.Kniha úrazů vedená od 20. září 2005 k datu inspekce
30.Identifikace rizik a přijatá bezpečnostní opatření ze dne 25. února 2007
31.Poučení žáků o možném ohrožení zdraví v průběhu školní exkurze, zájezdů ve školním 

roce 2007/2008 k datu inspekce
32.Poučení žáků – dodatek ke školnímu řádu č. 2 s podpisy žáků ze dne 12. března 2008 
33.Seznámení se školním řádem s podpisy žáků - září 2007



- 12 -

34.Minimální preventivní program ze dne 31. srpna 2007
35.Zpráva z preventivního programu pro školního metodika prevence – listopad 2007
36.Záznamy ze zasedání školního parlamentu za školní rok 2007/2008
37.Plán studentské samosprávy pro školní rok 2007/2008
38.Statut školního parlamentu ze dne 15. prosince 2003
39.Plán environmentální výchovy pro školní rok 2007/2008
40.Plán výchovného poradenství pro školní rok 2007/2008
41.Projekty - školní rok 2007/2008 k datu inspekce
42.Plány předmětových komisí – školní rok 2007/2008
43.Zápisy z předmětových komisí – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
44.Školní matrika – elektronická verze – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
45.Plán organizace odborné praxe na školní rok 2007/2008
46.Hodnocení průběhu odborné praxe ze dne 29. března 2008
47.Hodnocení průběhu odborné praxe ze dne 20. listopadu 2007
48.Plán organizace předmětu praxe – školní rok 2007/2008
49.Záznam o práci v předmětu praxe – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
50.Evaluační a autoevaluační činnost na období 2007 – 2008
51.Výroční zpráva o činnosti školy - školní rok 2006/2007, 2005/2006, 2004/2005
52.Rozvrh hodin platný pro školní rok 2007/2008 v době inspekce
53.Třídní knihy denní formy vzdělávání - školní rok 2007/2008 k datu inspekce
54.Webové stránky školy v době inspekce
55.Učební plány školy denní studium – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
56.Personální dokumentace učitelů – školní rok 2007/2008 k datu inspekce
57.Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 2007/2008
58.Další vzdělávání pedagogických pracovníků ze dne 31. srpna 2006
59.Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízení V 36-01 za školní 

rok 2004/2005
60.Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízení R 36-01 za školní 

rok 2005/2006, 2006/2007
61.Výkaz Škol (MŠMT) V 7-01 o gymnáziu-střední odborné škole-konzervatoři 

podle stavu k 30. září 2004 ze dne 30. září 2004 a k 30. září 2005 ze dne 12. října 2005
62.Výkaz S 8-01 o střední škole podle stavu k 30. září 2006 ze dne 3. října 2006 a 

k 30. září 2007 ze dne 1. října 2007 
63.Výkaz Z 17-01 o společném stravování dětí a mládeže podle stavu k 31. říjnu 2006 ze 

dne 2. listopadu 2006 a k 31. říjnu 2007 ze dne 3. listopadu 2007
64.Hlavní účetní kniha za účetní měsíc 1 až 12 ze dne 31. prosince 2005
65.Obratová předvaha - Rozvahová (mimo N, V) Období: 1 - 12 Datum: 01.01.2006-

31.12.2006, Období: 1 - 13 Datum: 01.01.2007- 31.12.2007 
66.Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství škol 

(MŠMT) P 1-04 za 1. - 4. čtvrtletí 2005 ze dne 10. ledna 2006, 1. - 4. čtvrtletí 2006 ze 
dne 12. ledna 2007 a za 1. - 4. čtvrtletí 2007 ze dne 11. ledna 2008

67.Finanční vypořádání dotací poskytnutých soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením v roce 2005 ze státního rozpočtu a příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje, 



- 13 -

(s výjimkou dotací poskytnutých na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 
unie) ze dne 16. ledna 2006

68.Vyúčtování účelové dotace za rok 2005 podle stavu k 31. prosinci 2005 - Výkaz Škol 
(MŠMT) VM3  ze dne 12. ledna 2006

69.Finanční vypořádání dotací poskytnutých soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením v roce 2006 ze státního rozpočtu a příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje 
ze dne 11. ledna 2007

70.Vyúčtování účelové dotace za rok 2006 podle stavu k 31. prosinci 2006 - Výkaz Škol 
(MŠMT) VM4 ze dne 19. ledna 2007

71.Finanční vypořádání dotací poskytnutých soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením v roce 2007 ze státního rozpočtu a příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje 
ze dne 14. ledna 2008

72.Vyhlášení přijímacího řízení do jednotlivých studijních oborů pro školní rok 2008/2009 
ze dne 10. ledna 2008

73.Kritéria přijímacího řízení pro školní rok 2008/2009 ze dne 26. března 2008
74.Harmonogram přijímacích zkoušek (do jednotlivých oborů vzdělávání) pro školní rok 

2008/2009
75.Výsledkové listiny přijímacích zkoušek ze dne 28. dubna 2008
76.Rozhodnutí ředitele školy o přijetí ke vzdělávání v prvním ročníku školního roku 

2008/2009
77.Opatření k písemné maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami ze dne 1. dubna 2008 



- 14 -

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Věra Víchová, školní inspektorka Věra Víchová v. r.

Mgr. Pavel Vykoupil, školní inspektor Pavel Vykoupil v. r.

Mgr. Lenka Zedková, školní inspektorka Lenka Zedková v. r.

Ing. Renata Skutková, kontrolní pracovnice Renata Skutková v. r.

Dle ustanovení § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 
14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát -
pracoviště Na Morávce 1037, 686 01 Uherské Hradiště.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Václav Křupka, ředitel školy Václav Křupka v. r.

V Prostějově dne 30. června 2008




	Česká školní inspekce
	Olomoucký inspektorát



